²² Robortello (1970) 508-16. Cf. p. 512: *Ac plane eadem videtur esse ratio praeceptionum in epigrammatis scribendis, quae a veteribus et a Cicerone praesertim ... de salibus oratoriis tradita fuit... Quare non inutile fuerit totam illam artem, quam conatus est Cicero de salibus oratoriis tradere, epigrammata volentibus scribere in promptu habere.*

²³ Gallus (1624) 26 ss.

²⁴ Masen (1711) 18-25.

²⁵ Vavasseur (1669) 54-65

²⁶ Meister (1726), specialmente 97 ss.

²⁷ Lessing (2000) 216 s.

di Marziale.

Cic. *de orat.* 2.218: Etenim cum duo genera sint facetiarum, alterum aequabiliter in omni sermone fusum, alterum peracutum et breve, illa a veteribus superior cavillatio, haec altera dicacitas nominata est.

La stessa distinzione, che nel *De oratore* è posta come primaria e fondamentale, ricorre in un breve richiamo nell'*Orator*:

Cic. *orat.* 87: ...sales ... quorum duo genera sunt, unum facetiarum alterum dicacitatis. Utetur utroque; sed altero in narrando aliquid venuste altero in iaciendo mittendoque ridiculo, cuius genera plura sunt...

e viene ripresa da Quintiliano, *inst.* 6. 3. 42-45, con esplicito riferimento a Cicerone: cfr. 6.3.42: *in narrando autem Cicero consistere facetias putat, dicacitatem in iaciendo.*

Il primo tipo di comicità è distribuito in modo uniforme nel discorso: Cic. *de orat.* 2.218: *aequabiliter in omni sermone fusum.* È un divertire con continuità: 219 *in illo genere perpetuae festivitatis...*; 220 *illo (genere leporis) quod in perpetuitate sermonis ... est*; 223 *...illa perpetua*; 243 *...propria perpetuarum facetiarum*; Quint. *inst.* 6.3.43: *in quodam longiore actu.* Lo si ottiene con particolari modalità di racconto: Cic. *de orat.* 2.240: *si ... quid tamquam aliqua fabella narratur; ...salsa ... narratio*; 241 *sive habeas vere quod narrare possis, quod tamen est mendaciunculis aspergendum, sive fingas ... ut ita facta demonstres ... ut eis, qui audiunt, tum geri illa fierique videantur*; 264 *...narratio, res sane difficilis; exprimenda enim sunt et ponenda ante oculos ea, quae videantur et veri similia, quod est proprium narrationis, et quae sint, quod ridiculi proprium est, subturpia... etiam narrationes apologorum ... aliquid ex historia...*; *orat.* 87 *in narrando aliquid venuste...*; Quint. *inst.* 6.3.42: *in narrando...*; *...narrationes*; 44 *in apologis ... in historiis ... exponendi gratia.* E lo si ottiene anche con procedimenti di imitazione comica, parodia ecc.: Cic. *de orat.* 2.242 *...ridiculum, quod ex quadam depravata imitatione sumi solet ... vultus et vocis imitatio ... imitatio senis ... orator surripiat oportet imitationem...* Narrazione e imitazione sono uniti nel definire questo primo tipo di comicità in Cic. *de orat.* 2.219: *natura enim fingit homines et creat²⁸ imitatores et narratores facetos adiuvante et voltu et voce et ipso genere sermonis e 243 (perpetuae facetiae) in quibus describuntur hominum mores et ita effinguntur, ut aut re narrata aliqua quales sint intellegantur aut imitatione breviter iniecta in aliquo insigni ad inridendum vitio reperiantur.*

Il secondo tipo, la *dicacitas*, corrisponde sostanzialmente al nostro ‘motto di spirito’ (*dictum* ha il senso di ‘battuta’). È breve, e concentrato in una punta. È qualificato come *peracutum et breve* nel passo di Cic. *de orat.* 2.218 riportato qui sopra, e cfr. inoltre 220 (*genus leporis) quod in celeritate atque dicto est*; 221 *dicta illa brevia*; 223 *...illa brevia*; 236 *admirantur omnes acumen uno saepe in verbo positum*; Quint. *inst.* 6.3.43: *...inclusa breviter urbanitate*; 45 *acutior est illa atque velocior in urbanitate brevitatis.*

Questa distinzione ciceroniana è citata anche da Robortello, ma egli ritiene che solo il secondo tipo, la *dicacitas*, si applichi all’epigramma. Al contrario, abbiamo visto che anche la comicità del primo tipo ha in Marziale ampio spazio, tipicamente nella prima parte dell’epigramma.²⁹ Come ho già

²⁸ Con queste parole Cicerone sottolinea che questa forma di comicità presuppone talento naturale. Ma anche la *dicacitas*, nello stesso passo, è considerata, e a maggior ragione, derivare da doti naturali, e non suscettibile di essere insegnata. Premessa dell’intera trattazione sul comico in Cicerone è che esso non si presta ad essere trasferito in un’*ars*, ad essere cioè articolato in una trattazione sistematica e ad essere insegnato in forma di regole e precetti: *de orat.* 2. 216-8 *iocus et facetiae; quae, etiam si alia omnia tradi arte possunt, naturae sunt propria certe neque ullam artem desiderant. ... testis esse potes nullam esse artem salis, aut, si qua est ... (217) ...qui eius rei rationem quandam conati sunt artemque tradere, sic insulsi extiterunt, ut nihil aliud eorum nisi ipsa insulsiatas rideatur.* (218) *Quare mihi quidem nullo modo videtur doctrina ista res posse tradi.* Cf. anche 219; 227 *facetias ... arte nullo modo posse tradi*; 231; 247 e *passim*. Ma naturalmente vi è al tempo stesso anche la coscienza che questa stessa trattazione di fatto non solo fornisce al lettore un quadro sistematico delle principali modalità della comicità, ma gli dà anche una serie di indicazioni e precetti sull’uso delle modalità più convenienti ed efficaci nelle diverse situazioni: cf. 229; 232 s.; 235-9 e *passim*. Analogamente in Quintiliano: cf. *inst.* 6.3.11: *Verum hoc quidquid est, ut non ausim dicere carere omnino arte, quia nonnullam observationem habet suntque ad id pertinentia et a Graecis et a Latinis composita praecepta, ita plane adfirmo praecipue positum esse in natura et in occasione*; 14 *...eius rei nulla exercitatio est, nulli praeceptores ... oratoria urbanitas rara, nec ex arte propria sed ad hanc consuetudine commodata.*